
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«.?У» So? 2023г.

Махачкала ■4

Об аттестации педагогических работников

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 24 сентября 2021 г. № 03-16-522/21 «Об утверждении 
Административного регламента Министерства образования и науки 
Республики Дагестан по предоставлению государственной услуги 
«Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Республики Дагестан, в целях 
установления квалификационной категории», приказом Министерства 
образования и науки Республики Дагестан от 14 октября 2021 г. № 05-02-582- 
1/21 «О Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Республики Дагестан по проведению аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Республики Дагестан, в целях установления квалификационной категории», а 
также на основании протокола заседания Главной аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Дагестан от 26 декабря 
2023 г. № 32,

ПРИКАЗЫВАЮ:

I. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 1.



2. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 2.

3. Отказать в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 3.

4. Отказать в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 4.

5. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 5.

6. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 6.

7. Руководителям образовательных организаций произвести 
перерасчет заработной платы педагогических работников согласно 
установленной квалификационной категории с 1 декабря 2023 г.

8. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru.

Министр Я. Бучаев



Приложение № I 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от » /сУ 2023 г. №■/'(<>■/ -2-!

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 
установление первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

ДОЛЖНОСТЬ

1 Абдуллаев
Шахбан Ахмедович

Кайтагский район,
МКОУ «Карацанская СОШ»

учитель

2 Абдурагимова
Джамиля
Абдулмажидовна

г. Махачкала,
МБОУ «Начальная школа- 
детский сад № 66»

воспитатель

3 Агамагомедова 
Раижат Кадиевна

Хивский район,
МКОУ «Куштильская СОШ»

учитель

4 Азаматова
Нюржахан 
Багавутдиновна

Бабаюртовский район, 
МКОУ «Львовская СОШ»

учитель

5 Азизова
Луиза Ризвановна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

6 Алиев
Абдулалибек Беглярович

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 8»

учитель

7 Алиева
Румина Давудовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

8 Ахмедов
Магомед Эминович

г. Махачкала, ДГУНХ
«Колледж туризма и сервиса»

преподаватель

9 Ахмедханов
Омарасхаб Магомедович

Ботлихский район, МКОУ 
«Ортаколинская СОШ»

учитель

10 Базутаева
Роза Гамидовна

г. Махачкала, МБОУ
«Начальная школа-детский 
сад № 66»

воспитатель

11 Болатова
Эльмира Маликовна

Буйнакский район, МБОУ 
«Нижнедженгутаевская 
СОШ»

учитель

12 Джафарова
Гуламан Апаниевна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

13 Динмагомедова
Муминат Исмаиловна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

14 Зубайриева
Зумрут Набигулаевна

Казбековский район, МКОУ 
«Гимназия Культуры Мира»

учитель



15 Исмаилова
Жамила Грамидиновна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

16 Казанбиева
Альбина Ассльдеровна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель

17 Казиева
Зарема Мирзагаджиевна

Буйнакский район, МБОУ 
«Чиркейская гимназия им. 
Саида афанди аль-Чиркави»

учитель

18 Казимагомедова
Милана Рауфовна

г. Каспийск, МАОУ «КЦО 
«Школа № 15 им. Героя
Российской Федерации В.Г. 
Казанцева»

учитель

19 Магомедова
Асият Асхабалиевна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

20 Магомедова
Ирина Ефимовна

г. Кизилюрт,
МКОУ «СОШ № 2»

учитель

21 Магомедова
Халимат Гамзатовна

Гергебильский район,
МБУ ДО «Дом детского 
творчества» с. Гергебиль

педагог 
дополнительного 

образования
22 Мамедова

Найда Муминовна
г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

23 Мантиков
Иман-Али Борисович

Кизлярский район, МКОУ 
«Нововладимировская СОШ»

учитель

24 Масленникова
Светлана Владимировна

Тарумовский район,
МКОУ «Калиновская СОШ»

учитель

25 Мусаева
Джамиля Юсуповна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

26 Мусаева
Ума Алиевна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

27 Мусинова
Эльмира Мугудиновна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 33»

учитель

28 Омариева
Патимат
Магомеднабиевна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
ДГМУ «Медицинский
колледж»

преподаватель

29 Пронина
Любовь Владимировна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

30 Селимханов
Даниил Нажидинович

г. Махачкала, ПОЧУ
«Гуманитарно-педагогический 
колледж»

преподаватель

31 Сергеева
Елена Вячеславовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

32 Сулейманов
Магомед Гусейнович

Буйнакский район,
МКОУ «Дурангинская СОШ»

учитель

33 Султанбекова
Патимат Рамазановна

Кайгагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель



34 Умарова
Юлдуз Абдулкадировна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

35 Усманова
Бурлият Атавовна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия №11»

учитель

36 Халибекова
Сайра Магомедэминовна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

37 Ханмагомедов
Юсуп Маммаевич

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Дагестанское 
художественное училище им.
М. А. Джемала»

преподаватель

38 Хасаева
Зарема
Магомедрасуловна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

преподаватель

39 Эндреева
Заира Нажиюллаевна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Карабудахкентская 
СОШ № 2»

учитель

40 Эфендиева
Ирина Семеновна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ»

преподаватель



Приложение № 2
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «Ж» /of 2023 г. №

Лэ

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 
установление высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

ДОЛЖНОСТЬ

1 Абакаров
Шамиль Абдулкадирович

Цумадинский район, МКОУ 
«Агвалинская гимназия им. 
Кади Абакарова»

учитель

2 Абакарова
Резеда Мусабековна

г. Махачкала,
МБОУ «Лицей № 8»

учитель

3 Абдулгалимова
Гюльмира Магамедовна

Докузпаринский район,
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

4 Абдулкаримова
Патимат Алисултановна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

5 Абдуллаева
Сакинат Раджабовна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

6 Абдуллаева
Тамара Фархатовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей 
№ 30»

учитель

7 Абдулхалимов
Махач Рамазанович

Кизлярский район,
МКОУ «Кардоновская СОШ»

учитель

8 Агаев
Руслан Абдуллаевич

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель

9 Агаева
Найда Анверовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 4»

учитель

10 Агаметов
Кабил Камилович

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский физико- 
математический лицей-
интернат»

учитель

И Агамирзаев
Агамирза Исабекович

г. Хасавюрт, ГБПОУ РД 
«Аграрно-экономический 
колледж»

преподаватель

12 Агарзаева
Барият Агарзаевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский физико- 
математический лицей-
интернат»

учитель

13 Агасиева
Найда Мамедалиевна

г. Дербент, ГБПОУ РД 
«Дербентский

преподаватель



профессионально­
педагогический колледж им.
Г.Б. Казиахмедова»

14 Аджиева
Бурлият Ансаровна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

15 Адиева
Айна Ахмедовна

г. Махачкала, ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов 
«Альтаир»

педагог 
дополнительного 

образования
16 Адиева

Айна Ахмедовна
г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

17 Адиева
Айна Ахмедовна

г. Махачкала, ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов 
«Альтаир»

методист

18 Адильгиреева
Заида Сельдерхановна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 1»

учитель

19 Адимнрзаева
Асият Юсуповна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 29»

учитель

20

—

Ажуева
Гульбарият Юсуповна

г. Каспийск, МБО ДО «Центр 
детского технического
творчества г. Каспийска»

педагог 
дополнительного 

образования
21 Алибеков

Радик Рамазанович
г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 8»

учитель

22 Алибулатова
Шахрузат Якубовна

Хасавюртовский район
МКОУ, «Тукитинская СОШ»

учитель

23 Алиев
Али Загидович

Ахвахский район,
МБУДО «Ахвахская
РДЮСШ»

тренер-преподаватель

24 Алиева
Луиза Цахаевна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 3 им. 
З.А. Мартункаева»

учитель

25 Алиева
Хурият Рамазановна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Автомобильно-дорожный 
колледж»

преподаватель

26 Алискерова
Гюльмира Хачбабаевна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 11»

учитель

27 Асланов
Тагирбек Гайдарбекович

г. Махачкала,
АНОО «Дом знаний»

учитель

28 Асланова
Гюлага Нурвелиевна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

29 Бабаева
Гюли Тюркедовна

г. Южно-Сухокумск, 
МКОУ «СОШ № 2»

учитель

30 Буньяминова
Раиса Абумуслимовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 10»

учитель

31 Бучаева
Асият Магомедовна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель



32 Великанов
Мурадхан Седриевич

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Колледж строительства и 
дизайна»

мастер 
производственного 

обучения
33 Гаджиев

Магомед Гаджиевич
г. Махачкала, ГБУ РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва им.
Г. Гамидова»

тренер-преподаватель

34 Гаджиева
Басира Абдулгаевна

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ № 5»

учитель

35 Гаджиева
Иманият Сайпутдиновна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

36 Гаджиева
Раисат Гусенгаджиевна

г. Буйнакск,
МКОУ «СОШ № 5»

учитель

37 Гайдарбекова
Умухани Магомедовна

Ботлихский район, МКОУ 
«Ботлихская СОШ № 1»

учитель

38 Гасангаджиева
Айшат Шейхмагомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 58»

учитель

39 Гасанов
Ибрагим Абакарович

Кизлярский район, МКОУ 
«Большеарешевская СОШ»

учитель

40 Г асанова
Раисат Рабазановна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 17»

учитель

41 Гереев
Шамиль Ахмедович

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва им. 
Г. Гамидова»

тренер-преподаватель

42 Г ойлибиева
Бурлият Михаиловна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 4»

учитель

43 Грикурова
Ануш Артемовна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

44 Гусейнов
Арсланали Сулейманович

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва им. 
Г.А. Ахмедова»

тренер-преподаватель

45 Гусейнова
Надира Орджоникидзевна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Дагестанский базовый
медицинский колледж им. 
Р. П. Аскерханова»

преподаватель

46 Гюлева
Дилара Джафаровна

Табасаранский район, 
МКОУ «Чулатская СОШ»

учитель

47 Давудова
Элла Заметдиновна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

48 Даниялова
Ажав Расуловна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-

учитель



интернат»

49 Девеева
Зарема Ирбайхановна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

50 Джабраилова 
Джамиля Казакбиевна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 4»

учитель

51 Джанаева
Зоя Абдуллаевна

г. Избербаш, ГБГЮУ РД 
«Профессионально­
педагогический колледж им.
М.М. Меджидова»

преподаватель

52 Джафарова
Тамила Джафаровна

Дербентский район, 
МБОУ «СОШ с. Куллар»

учитель

53 Дмитриенко
Ольга Владимировна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

54 Ерина
Анна Семёновна

г. Кизляр,
МКОУ «СОШ № 7»

социальный педагог

55 Ибрагимова
Гульнара Рамазановна

г. Махачкала,
МБОУ «Многопрофильный
Лицей № 5»

учитель

56 Ибрагимова
Гюльнара Джабуевна

Кизилюртовский район
МКОУ «Комсомольская
СОШ»

учитель

57 Исламова
Салми Айдумовна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

58 Исмаилова
Бесханум
Шамсутдиновна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 20»

учитель

59 Исхаков
Исхак Курамагомедович

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Дагестанское 
художественное училище им. 
М. А. Джемала»

преподаватель

60 Ихлазов
Гаджимурат Ибрагимович

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа по
адаптивным видам спорта»

тренер-преподаватель

61 Кабыш
Наталья Фаридовна

г. Махачкала, Северо-
Кавказский институт (филиал) 
ФГБОУ ВО Всероссийский 
государственный университет 
юстиции (РПА Минюста 
России)

преподаватель

62 Казбекова
Анжела Юсуповна

г. Южно-Сухокумск, 
МКОУ «СОШ № 2»

учитель

63 Камалова
Кумисхан Сулеймановна

Ногайский район, МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ 
им А.Ш.Джанибекова»

учитель

64 Карабегов
Назим Велибегович

Магарамкентский район,
МКОУ «Советская СОШ»

учитель



65 Карагишев
Каримула Магомедович

Хунзахский район,
МКОУ «Буцринская СОШ»

учитель

66 Касимова
Надежда Михайловна

г. Каспийск, ГБПОУ РД 
«Колледж архитектуры и 
строительства»

преподаватель

67 Кебедова
Раисат Магомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ №61»

учитель

68 Керимова
Умурашидат Шапиевна

Каякентский район, МКДОУ 
ДО «Детский сад «Юлдуз»

инструктор по 
физической культуре

69 Курамагомедова 
Патимат 
Магомедрасуловна

г. Махачкала, МБОУ
«Специальная
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат 1 вида»

учитель

70 Курамагомедова
Таиса Тагировна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

71 Курбанов
Гайфуллах Шафиевич

Хивский район,
МКОУ «Ашага-Яракская
СОШ»

учитель

72 Курбанов
Ибрагим Магомедович

Дахадаевский район,
МБОУ «Кищинская
многопрофильная гимназия»

учитель

73 Курбанов
Назим Альбертович

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 19»

руководитель 
физического 
воспитания

74 Луганова
Саадат Гаджимагомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 5»

учитель

75 Магамедалиев
Эседуллах Османович

Дербентский район, 
МБОУ «СОШ с. Нюгди»

учитель

76 Магомедгаджиев
Анварбек Абдуллаевич

г. Махачкала, ГБУ РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва им. 
Г. Гамидова»

тренер-преподаватель

77 Магомедов 
Магомедрасул 
Зайнутдинович

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 35»

учитель

78 Магомедова
Бурлият Зубаиловна

Дербентский район, МБУДО 
«Дом детского творчества» 
пос. Мамедкала

педагог 
дополнительного 

образования
79 Магомедова

Заира Имрановна
г. Махачкала, ГАОУ ВО
ДГУНХ «Инженерный
колледж»

преподаватель

80 Магомедова
Раисат Омаровна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 7»

учитель

81 Магомедова
Саида Абдуламидовна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 4»

учитель

82 Магомедова
Шахрият Зиявдииовна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Автомобильно-дорожный 
колледж»

преподаватель



83 Магомедова
Эльмира
Шарабутдиновна

г. Махачкала, ГБУ РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва им. 
Абдулрашида Садулаева»

тренер-преподаватель

84 Маллаева
Цибац Маллаевна

Дахадаевский район, 
МБОУ «Сутбукская СОШ»

учитель

85 Мамаева
Зурмут Магомедовна

г. Каспийск, МБУ ДО 
«Станция юных
натуралистов»

педагог 
дополнительного 

образования
86 Махмудова

Фазилет Мусаевна
Казбековский район, 
МКОУ «Дубкинская СОШ»

учитель

87 Меджидова
Зулхижат Бисултановна

Ахвахский район, МБОУ 
«Тад-Магитлинская СОШ»

учитель

88 Мингболатова
Маржанат Гусегеновна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

учитель

89 Мишаева
Марианна Владимировна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 34»

учитель

90 Муртазалиев
Гаджи Абдулмуслимович

Казбековский район, МКОУ 
«Дылымский 
многопрофильный лицей им. 
И.Гаджиева»

учитель

91 Мухтарова
Мадина
Магомедрасуловна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 16»

учитель-логопед

92 Нажмудинов
Эльдар Залбегович

г. Махачкала, ГБУ РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва им. 
Абдулрашида Садулаева»

тренер-преподаватель

93 Нежведилова
Фарида Хаирбековна

Дербентский район, МБОУ 
«СОШ № 3 п. Белиджи»

учитель

94 Нуцалханов
Магомед Зияутдинович

Левашинский район,
МКОУ «Хахитинская СОШ»

учитель

95 Омаров
Курбан Магомедович

Тляратинский район,
МКОУ «Цумилюхская СОШ»

педагог-психолог

96 Омарова
Марзият Абдулгамидовна

г. Буйнакск,
МБОУ «СОШ № 9»

учитель

97 Омарова
Равзанат Гасановна

Гумбетовский район,
МКОУ «Мехельтинская
СОШ»

учитель

98 Пашаева
Майя Эмирбековна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 29»

учитель

99 Петрова
Олеся Васильевна

г. Каспийск, МБОУ
«Многопрофильный лицей 
№ 14»

учитель

100 Пирбудагова
Диана Шамильевна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель



101 Попова
Ольга Валентиновна

г. Каспийск,
МБОУ «СОП1 № 1»

учитель

102 Рагимханова
Амелия Керимовна

Магарамкентский район,
ГКОУ РД «Республиканская 
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель

103 Рамазанова
Сиянат Магомедовна

Кулинский район, МКОУ 
«Каялинская средняя
общеобразовательная школа- 
сад»

учитель

104 Рашидов
Явер Рашидович

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Технический колледж им. 
Р.Н. Ашуралиева»

методист

105 Садчикова
Марина Александровна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 7»

учитель

106 Саидахмедов
Хизритдин Заглумович

Табасаранский район, 
МКОУ «Туруфская СОШ»

учитель

107 Саидов
Алаудин Абдуллаевич

Магарамкентский район,
ГКОУ РД «Республиканская 
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель

108 Саитова
Патиматзагра 
Магомедовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Бавтугайская 
специализированная школа- 
интернат им. М.Г. Гамзатова»

учитель

109 Сангишиева
Майсарат Курбанажиевна

Кизлярский район, МКОУ 
«Нововладимировская СОШ»

учитель

110 Семихатова
Ольга Николаевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

111 Сеферова
Зарина Агабалаевна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

112 Хабибов
Сулейман Рашадович

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Автомобильно-дорожный 
колледж»

преподаватель

113 Хадисова
Мадина Гусейновна

Буйнакский район,
МБОУ «Эрпелинская СОШ»

учитель

114 Чанкаева
Рашидат Зубайруевна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

115 Шамхалов
Ярахмед Алиевич

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
спортивного резерва по
игровым видам спорта»

тренер-преподаватель

116 Шанавазова
Маликат Султановна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Автомобильно-дорожный 
колледж»

преподаватель

117 Эфендиева
Афисат Гарунбековна

Магарамкентский район,
МКОУ «Приморская 00111»

учитель



Приложение № 3 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от <</6> 2023 г.

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абакаров
Гамзат Магомедович

Дахадаевский район, МБОУ 
«Дибгаликская СОШ им. 
Нурбагандова М.Н.»

учитель

2 Алибекова
Шахпери Гаписовна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 2 им. 
Арсланалиева Х.Ш.»

учитель

3 Алиева
Маида Гусейновна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 15»

учитель

4 Алиханова
Наргиз Вагидовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 20»

учитель

5 Амирбекова
Зульфия Магомедовна

Буйнакский район, МКОУ 
«Ванашинская ООШ»

педагог-психолог

6 Анбиялова
Булбул Ахмедовна

г. Кизляр,
МКОУ «СОШ № 3»

учитель

7 Бавматова
Ильмият Муслимовна

Каякентский район, МКДОУ 
ДО «Детский сад «Юлдуз»

воспитатель

8 Будайчиева
Диана Абдурахмановна

Каякентский район, МБДОУ 
«Детский сад «Солнышко» с. 
Каякент

музыкальный 
руководитель

9 Ганиева
Амина Тиграновна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

10 Гасанова
Гюльнара Алиабасовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 20»

учитель

11 Гасанова
Саният Шамильевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

12 Гашимова
Саида Сайпуллаевна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 1»

учитель



13 Гогурчунов
Арсланали
Пахрутдинович

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

14 Гокгозова
Макка Гусееновна

г. Хасавюрт, МКОУ
Прогимназия № 9 «Ручеёк»

воспитатель

15 Гуйдалаева
Таисия Абакаровна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ»

преподаватель

16 Дидиченко
Елена Шукуровна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

17 Динмагомедова 
Гульжаннат 
Динмагомедовна

с. Новокаякент, Каякентский 
район, МБДОУ «Детский сад» 
Чебурашка»

воспитатель

18 Загалова
Хадижат Магомедовна

г. Хасавюрт, ГКОУ РД 
«Хасавюртовская школа-
интернат № 9»

воспитатель

19 Закарьяева
Бурлият Атаевна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель

20 Исхаков
Руслан Саадуевич

Казбековский район,
МКОУ «Инчхинская СОШ»

преподаватель- 
организатор основ 

безопасности 
жизнедеятельности

21 Кулаева
Альбина Джалиловна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ»

преподаватель

22 Курбанова
Анжела Камалутдиновна

Каякентский район, МКДОУ 
«Детский сад» с. Усемикент

воспитатель

23 Курбанова
Румина Курбановна

г. Дагестанские Огни, МБДОУ 
«Детсад № 4 «Соколенок»«

воспитатель

24 Магомедова
Саният Арсланалиевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

25 Магомедрасулова
Аида Сабировна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

26 Мамаева
Кистаман
Магомедзапировна

Каякентский район, МБДОУ 
«Детский сад «Чебурашка» с. 
Новокаякент

воспитатель

27 Масленникова
Ольга Николаевна

Тарумовский район, МКОУ 
«Калиновская СОШ»

учитель

28 Махрамова
Калимат Минатуллаевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 34»

учитель

29 Мехтиева
Зейнаб Камаловна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 20»

учитель



30 Мирзоева
Жанна Максимовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 20»

учитель

31 Мусаева 
Разияханум 
Магомсднабисвна

Каякентский район, МБДОУ 
«Детский сад «Солнышко» 
с. Каякент

воспитатель

32 Нурмагомедов 
Мурад Магомедович

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

33 Нурмагомедова
Патимат Магомедовна

г. Буйнакск, МКДОУ
«Детский сад №8» г. Буйнакск

инструктор по 
физической культуре

34 Нуцачалиева
Шайма Магомедовна

Цумадинский район, МКОУ 
«Верхнегакваринская СОШ- 
детский сад»

учитель

35 Привалова
Елена Владимировна

г. Хасавюрт, МКОУ
Прогимназия № 6 «Ивушка»

учитель

36 Рабаданова
Патимат Запировна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 20»

учитель

37 Рашидов
Гамид Ахадович

Табасаранский район, МКОУ 
«Цухтыгская СОШ им.Т.Г. 
Юнусова»

учитель

38 Сахратулаева
Мадина Магомедовна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

39 Таджибова
Гюльселем Алиевна

г. Махачкала, МБОУ
«Начальная школа-детский
сад № 66»

воспитатель

40 Халимбекова
Аида Халимбековна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 1»

учитель

41 Шахбанов
Шахбан
Г асанмагомедович

Бежтинский участок,
МКОУ «Балакуринская СОШ»

учитель

42 Шахбанова
Руманият Везировна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 1»

учитель

43 Шихахмедова
Асият Сайдуллаевна

Дербентский район, МБУДО 
«Дом детского творчества» 
пос. Мамедкала

педагог 
дополнительного 

образования
44 Шихмагомедова

Найда Нуховна
Дербентский район, МБОУ 
«Детский сад с.Татляр»

воспитатель

45 Юсупова
Гулистан Рамазановна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

46 Ягибекова
Залина Агабековна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ»

преподаватель



Приложение № 4
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан
от «//#> 2023 г. № ОГ-аЗ. -J 4№/

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдулаева
Асият Мусаевна

Тляратинский район, 
МКОУ «Укальская СОШ»

учитель

2 Абдуллаев
Абдулла Магомедович

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 43»

учитель

3 Абдуллаева
Аида Асадулаховна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

4 Абдуллаева
Алия Радиковна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ №61»

учитель

5 Абдулманапова
Асият Мурадхановна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

6 Абулашева
Гюляйбат
Абдулгалимовна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель-дефектолог

7 Агабекова
Умухаир Умалатовна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

воспитатель

8 Алибекова
Асият Ирамдиновна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

9 Алибекова
Гезель Нухбековна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 1»

учитель

10 Алиева
Найда Османовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

11 Ал хаматова
Супуяхан Расуловна

Хасавюртовский район,
МКДОУ Детский сад
«Звездочка»

воспитатель

12 Арсланханова
Саида Вагабгаджиева

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная)

воспитатель



общеобразовательная школа- 
интернат»

13 Аскандарова
Саимат Славиковна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
образования»

учитель

14 Аскерова
Юлдузат Солтангереевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 25»

учитель

15 Атабаева
Барият Солтанмурадовна

Бабаюртовский район, 
МКОУ «Львовская СОШ»

учитель

16 Ахмедова 
Саида Алиевна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

17 Болатова
Аида Алимхановна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А.Исмаилова»

учитель

18 Гаджибекова
Аида Абдуллаевна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель-логопед

19 Гаджиева
Марьям Гаджиалиевна

Акушинский район, МКОУ 
«Алиханмахинская СОШ»

учитель

20 Г аджимурадова 
Эмина Мусаевна

Докузпаринский район,
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

21 Газиева
Патимат Магомедовна

Хунзахский район,
МКОУ «Батлаичская СОШ»

учитель

22 Гусейнова
Сейрана Алиахмедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 59»

учитель

23 Даниялова
Сапият Шугаибовна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

24 Джакавова 
Майя Гусеновна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ, 
ГКОУ РД «Кубинская СОШ 
Лакского района»

учитель

25 Зейналбекова
Раисат Абдуллабековна

Дербентский район, МБУДО 
«Дом детского творчества» 
пос. Мамедкала

педагог 
дополнительного 

образования
26 Зубаирова

Бурлият
Магомедшапиевна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 3»

учитель

27 Имамгусейнова
Минае Абдулазимовна

Докузпаринский район,
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

28 Искеидеров
Айаз Самед-Оглы

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 27»

учитель

29 Исмаилова
Эльмира Мирзабалаевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр

учитель



социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

30 Керимова
Эмилия Амиршнховна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

31 Койбаков
Адильхан Бегалиевич

Ногайский район, МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ 
им А.Ш. Джанибекова»

учитель

32 Койтемиров
Абубакар Мусаевич

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

33 Кулиева
Мадина Камиловна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Профессионально­
педагогический колледж»

преподаватель

34 Магомедалиева
Назима Рамазановна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Кировская СОШ 
Тляратинского района»

учитель

35 Магомедов
Нурмагомед Гаджиевич

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 34»

учитель

36 Магомедова
Басират Ризвановна

Сергокалинский район,
МКДОУ «Детский сад №4» 
с.Сергокала

воспитатель

37 Магомедова
Зубаржат Гаджиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

38 Магомедова
Индира Исаевна

г. Махачкала,
МБОУ «Многопрофильный
Лицей № 5»

учитель

39 Магомедова
Эльмира Чабталовна

Акушинский район,
МКОУ «Шуктынская СОШ»

учитель

40 Магомедэфендиева
Лейли Джалаловна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

41 Манатова
Раиса Магомедовна

Каякентский район,
МБОУ «У семикентская
СОШ»

учитель

42 Меликова
Заира Рагадиновна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

43 Мусаева
Саният Камиловна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильная гимназия 
№ 13»

учитель

44 Османова
Хажарханум
Арсланалиевна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

45 Рабаданова
Муслимаг Умаркадиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 18»

учитель

46 Раджабова
Гулжаган Садрудиновна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Кировская СОШ 
Тляратинского района»

учитель



47 Расулов
Махач Магомедович

Чародинский район,
МКОУ «Чародинская 00111»

учитель

48 Селимова
Элина Румиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

49 Сулайбанов
Рабадан Шахбанович

Акушинский район,
МКОУ «Цугнинская СОШ»

учитель

50 Султанова
Аминат Умаровна

Дербентский район, МБОУ 
«Гимназия Мамедкала»

учитель

51 Умаева
Суйгурат Шугаибовна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

воспитатель

52 Шахэмирова
Лариса Джамидиновна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

53 Шейдаева
Фатима Алведдиновна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 17»

учитель

54 Шейхова
Зулпия Абасовна

Гумбетовский район, МКДОУ 
«Детский сад «Солнышко»

воспитатель



11риложение № 5 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «26» Щ 2023 г.

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 
установлена первая квалификационная категория

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Дибиргаджиева
Зубайжат
Магомеднабиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 27»

учитель

2 Лукманова
Хамисат Омаровна

г. Махачкала, МБУДО 
«Центр дополнительного 
образования»

педагог 
дополнительного 

образования
3 Махмудов

Анвар Мадридович
Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

4 Серкерова
Закила Эминтазаевна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

5 Халидова
Надия Абдулаевна

Кумторкалинский район, 
МКОУ «Коркмаскалинская 
СОШ № 2»

учитель



Приложение № 6
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан
от « 2023 г. №ЯГ-#'-Л

Спнсок педагогических работников, которым по итогам апелляции 
установлена высшая квалификационная категория

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

ДОЛЖНОСТЬ

1 Ашуралиева
Мая Буньямовна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

2 Габилов
Вагиф
Исмаилович

Магарамкентский район, 
МКОУ «Бут-Казмалярская 
СОШ»

учитель

3 Г аджиева
Гамида Себзалиевна

Дербентский район, 
МБОУ «Гимназия п. 
Белиджи»

учитель

4 Иванова
Ульяна Георгиевна

г. Каспийск, МБДОУ « Центр 
развития ребенка - Детский 
сад № 15 «Незабудка»

музыкальный 
руководитель

5 Керимова
Аида Физуллиевна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 20»

учитель

6 Магомедсаидова
Сабихат Омаровна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ №41»

учитель

7 Мамедова
Карема Сулеймановна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

8 Марданова
Френгис Велиюллаевна

г. Дербент,
ГБПОУ РД «Колледж 
экономики и права»

преподаватель

9 Нажбудинова
Мадинат Чупановна

Казбековский район,
МКОУ «Дылымский 
многопрофильный лицей им. 
И. Гаджиева»

учитель

10 Расулова
Минажат Биярслановна

Кайтагский район,
МКОУ «Чумлинская СОШ»

учитель

11 Гамиров
Абдула Тамирович

Кизлярский район,
МКОУ «Болыиебредихинская
СОШ»

учитель



12 Тимурова
Надият Ханкишисвна

Дербентский район, МБОУ 
«СОШ № 3 п. Белиджи»

учитель

13 У старова
Ирисбат Абдулгамидовна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

14 Хакимова
Гульмира 
Хизриевна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

воспитатель

15 Щур
Людмила Михайловна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель

16 Эмирова
Марият Кабиловна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель


